ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL
BOMBEIRO MILITAR

COMISSÕES COORDENADORAS

ATO N.º 037 - CCCFSd PM/BM-2018

RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual
N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal de 1988, e usando das competências que lhes foram atribuídas, respectivamente,
mediante as Portarias, do Comandante-Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de
22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e do Comandante-Geral do
CBMPB, N.º 022/2018-QCG, de 21/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.582, de
22/03/2018; e tendo em vista do Edital N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, publicado no
D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018,

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA dos
candidatos do Concurso para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR
(PMPB) e do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, consoante
ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 003, abaixo transcrita:

“ ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 003/2018

CONCURSO CFSD BM - 2018

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, nesta
cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no Batalhão de Atendimento Pré-
Hospitalar do Corpo de Bombeiros Militar, na sala do comandante da unidade,
reuniu-se a Comissão do Exame de Aptidão Física do Concurso Público para o
Curso de Formação de Soldados BM-2018, designada pelo Exmº. Sr. Cel. QOC
Comandante-Geral da CBMPB, consoante a PORTARIA nº 022/GCG/2018, datada
de 21 de março de 2018 publicada no D.O.E no 16.582 de 22 de março de 2018,
para deliberar sobre a homologação e a consolidação dos trabalhos realizados nos
dias 4 e 5 de julho de 2018, atinente ao Exame de Aptidão Física dos candidatos
que foram considerados aptos no exame de saúde conforme ato no 33 – CCCFSd
PM/BM-2018 do dia 4 de julho de 2018 e convocados para o exame de Aptidão
Física no ato no 34 – CCCFSd PM/BM-2018 de mesma data, ao Concurso Público
para o Curso de Formação de Soldados BM-2018 adiante elencado, ora convocado
através dos ATO No 003- CCCFSd PM/BM-2018. Obtendo os seguintes resultados:

1 – Foram considerados APTOS nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física:

Continuação do ATO N.º 037- CCCFSd PM/BM-2018

N
º

 O
R

D
EM

NOME COMPLETO OPÇÃO ABDOMINAL NATAÇÃO

FLEXAO/SUSPENÇÃO
NA BARRA FIXA

100m
RASOS

CORRIDA
DE

FUNDO

RESULTADO
FINAL

1.

ARTUR VIEIRA ARAUJO
SD BM
MASC –
2O CRBM

A A A A A APTO

2.
CARLOS KLEBER
QUEIROZ

SD BM
MASC –
3O CRBM

A A A A A APTO

3.  FRANCISCO IRAMAR
DO NASCIMENTO
COSTA

SD BM
MASC –
3O CRBM

A A A A A APTO

4.
RODRIGO FERREIRA DE
SOUZA

SD BM
MASC –
3O CRBM

A A A A A APTO

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai
assinada pelo Presidente da Comissão TEN CEL QOBM KATTY SABRINA DO N. SILVA e por
mim, VITOR BRUNO CAVALCANTI TORRES, 3° Sargento BM, Secretário da Comissão que a
digitei.

Batalhão de Atendimento Pré-Hospitalar, João Pessoa, 05 de julho de 2018

KATTY SABRINA DO N. SILVA– TC QOBM
Presidente da Comissão do Exame de Aptidão Física

VITOR BRUNO CAVALCANTI TORRES– 3°SGT BM

Secretário da Comissão do Exame de Aptidão Física”

2. DETERMINAR que se publique o presente Ato, disponibilizando-o no site
correspondente, no endereço (www.pm.pb.gov.br) e Corpo de Bombeiros Militar
(www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 05 de julho de 2018.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

DENIS DA SILVA NERY – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

http://www.pm.pb.gov.br/
http://www.bombeiros.pb.gov.br/